VICEPRESIDENCIA. CONSEJESIA DE PRESIDINCIA DIRECCION GENERAL DE RELACIONES
Y PORTAVOCIA SEL GODB RNC CON LA ASAMBLEA DE MADRID

GComunidad
de Madrid

EXCMA. SRA.

Adjunto traslado a V.E. CONTESTACION a la PREGUNTA ESCRITA formulada por la
Diputada del Grupo Parlamentario Podemos, Sra. Serra Sanchez, que se relaciona a
continuacion:

- PE 2184/18 R 15112, Iniciativa de Origen: PCOP 1288/18 R 15112
- PE 2185/18 R 15113, Iniciativa de Origen: PCOP 1289/18 R 15113

Madrid a 31 de enero de 2019
EL DIRECTOR GENERAL

Jorge Rodrigo Dominguez
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Comunidad
de Madrid

A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del
(Gobierno respecto del asunto de referencia;

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE  2184/18 R 15112 , Iniciativa de Origen: PCOP 1288/18 R 15112
AUTOR/A: Isabel Serra Sanchez (GPPCM) ,

ASUNTO: Procedimiento que realiza para la retirada de tutelas de menores
RESPUESTA:

El procedimiento que realiza el gobierno para la retirada de las tutelas de menores es el previsto,
como no podia ser de otra manera en un estado de Derecho, por la sustantividad de las normas del
Codigo Civil, por la regulacion establecida tanto en la Ley 6/1995, de 28 de marzo, de Garantias de
los Derechos de la Infancia y la Adolescencia en la Comunidad de Madrid y, reglamentariamente,
por lo recogido tanto en el Decreto 121/1988, de 23 de noviembre, regulador del procedimiento de
constitucién y ejercicio de la tutela y guarda del menor, como en el Decreto 198/1998, de 26 de
noviembre, por el que se regula la composicion y funcionamiento de la Comisién de Tutela del
Menor que es el érgano que tiene atribuidas las competencias para la constitucion y ejercicio de las
tutelas.

Madrid, 31 de enero de 2019

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID
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Comunidad
de Madrid

A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del
Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE  2185/18 R 15113 , Iniciativa de Origen: PCOP 1289/18 R 15113

AUTOR/A: Isabel Serra Sanchez (GPPCM) ,

ASUNTO: Planes que tiene el Gobierno con los centros maternales de la Comunidad de Madrid
RESPUESTA:

Los de seguir garantizando la atencidn que en ellos se presta, lo que incluye alojamiento,
manutencion, insercidén sociolaboral y un plan de intervencion individualizado a las mujeres

gestantes o madres con hijos/as a cargo menores de tres afios, que se encuentran en situacion de
riesgo o de exclusion social.

Madrid, 31 de enero de 2019

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID




